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AABBSSTTRRAACCTT

In my Bachelor diploma project I am dealing with the problem of intradepartmental

regulations in a trading company. In the theoretical part of my thesis I generally introduce

selected intradepartmental regulations and highlight their meaning and requirements. These

regulations distinquish a great variability depending on specific conditions of a particular

company and therefore it is very difficult to process concrete regulations which could be

used universally.

The practical part of the project is based on my research in Bosch Diesel ltd. in Jihlava. It

is a branch company of a multinational corporation Bosch. The sphere of business of this

branch is production of car and packaging machines components.

The objective of my thesis is to form a proposal of a new intradepartmental regulation

which is not present in the contemporary system of the company. The missing part I

decided to form is the process chart of the financial statement. In my project I defined

concrete final accounts operations, selection of suitable personnel and declared scheduling

of all operations.

Key words:
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scheduling of all operations
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11.. ÚÚVVOODD

Účetnictví podnikatelů je závazně upraveno zákonem o účetnictví, českými účetními

standardy, obchodním zákoníkem, daňovými zákony, zákonem o rezervách, zákonem

o cestovních náhradách atd. Vzhledem ke specifikám jednotlivých podnikatelských

subjektů jsou v zákonech pouze obecná pravidla a předpisy, které často nabízejí i více

variant řešení. Každá účetní jednotka by proto měla mít určité oblasti účetnictví upravené

vnitřními předpisy. Některé vnitropodnikové předpisy vyplývají přímo ze zákonů a dalších

právních předpisů. Jiné předpisy jsou tvořeny dobrovolně (příkladem může být například

účtová osnova, rozdělení drobného hmotného či nehmotného majetku, atd.).

Vnitropodnikovým předpisům není v malých, ani ve velkých podnicích věnována

dostatečná pozornost. Většina podniků vnitropodnikové předpisy nemá vůbec vypracované

nebo je náležitě neaktualizuje a nedodržuje. Přitom význam vnitropodnikových předpisů

nespočívá pouze v naplnění zákonných povinností, ale měly by být především nástrojem

zkvalitnění vnitřního řízení účetní jednotky. Vnitropodnikový předpis by měl přispět

k zachování stejného postupu a stejného řešení obdobných situací v různých účetních

obdobích.

Vytvoření a dodržování předpisů může významně přispět k předcházení postihů ze strany

státních orgánů, může zabraňovat eventuálním sporům v obchodních a pracovněprávních

vztazích. Průkazně vedené účetnictví je samozřejmě předpokladem úspěšného zvládnutí

auditu a daňové kontroly. Vnitropodnikové předpisy jsou nástrojem k dosažení věrného a

poctivého obrazu účetnictví.

Vnitropodnikové předpisy se mohou týkat oblasti účetnictví, životního prostředí,

bezpečnosti práce, hygieny, atd. Neexistuje žádná předepsaná forma ani univerzální vzory

pro vnitropodnikové předpisy. Každý podnik je jiný a něčím jedinečný. Z toho důvodu

nelze ani přejímat předpisy jiného podniku. Každá účetní jednotka si tedy musí vytvořit

vlastní systém a znění vnitropodnikových předpisů. Vychází přitom z předmětu své

činnosti, velikosti, právní formy, počtu zaměstnanců, organizačního řádu, struktury

informačního systému, apod.
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Ve své bakalářské práci se zabývám v teoretické části nejpoužívanějšími

vnitropodnikovými předpisy týkající se účetnictví, v praktické části se zaměřím pouze na

jeden předpis (Harmonogram účetní uzávěrky), na kterém budu spolupracovat s vybraným

podnikem.
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22.. VVNNIITTRROOPPOODDNNIIKKOOVVÉÉ PPŘŘEEDDPPIISSYY 11

22..11 ZZDDRROOJJEE VVNNIITTRROOPPOODDNNIIKKOOVVÝÝCCHH PPŘŘEEDDPPIISSŮŮ

Povinnost vypracovat vnitřní rozhodnutí vyplývá nepřímo (někdy přímo) z textů některých

ustanovení, s odkazem na povinnost, nutnost či potřebnost stanovit důležitá rozhodnutí.

Vzhledem k tomu, že účetnictví se řídí mnoha zákony, opatřeními a vyhláškami, je obtížné

zachytit vyčerpávajícím způsobem jejich výčet. Rozhodující jsou samozřejmě konkrétní

podmínky účetní jednotky. Naprosto odlišné situace nastávají u drobných podnikatelů (bez

větších problémů vše rozhodují sami a rychle) nebo u velkých účetních jednotek,

se složitými organizačními strukturami, mnoha útvary a diferencovanými povinnostmi,

pravomocemi a odpovědnostmi za jednotlivé oblasti.

22..22 PPOOVVIINNNNÉÉ PPŘŘEEDDPPIISSYY ((VVYYPPLLÝÝVVAAJJÍÍ ZZ LLEEGGIISSLLAATTIIVVYY))

Název problematiky Odkaz

Účtový rozvrh Zákon o účetnictví § 14 odst. 2;Vyhláška č. 500 - § 45,46

Odpisový plán Zákon o účetnictví § 28; Český úč. standard č. 013

Podpisové záznamy Zákon o účetnictví § 33

Časové rozlišení nákladů a výnosů Český účetní standard č. 019

Kursové rozdíly, cizí měny
Český účetní standard č. 006; Zákon o účetnictví § 4;

Vyhláška č. 500 - § 60

Deriváty Český účetní standard č. 009

Druhy materiálu účtovaných přímo do spotřeby Český účetní standard č. 015

Rozpuštění nákladů Český účetní standard č. 019

Konsolidační pravidla
Zákon o účetnictví §22, §23; Vyhláška č. 500 - § 62,67;

Český účetní standard č. 020

1HRUŠKA, V. Vnitropodnikové směrnice, 2002
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22..33 NNEEPPOOVVIINNNNÉÉ PPŘŘEEDDPPIISSYY,, KKTTEERRÉÉ SSEE DDAAJJÍÍ NNEEPPŘŘÍÍMMOO

OODDVVOODDIITT ZZ LLEEGGIISSLLAATTIIVVYY

22..44 DDOOPPOORRUUČČEENNÉÉ VVNNIITTRROOPPOODDNNIIKKOOVVÉÉ PPŘŘEEDDPPIISSYY

Organizační řád; pracovní řád; statut účetní jednotky; systém zpracování účetnictví

v účetní jednotce; zásady pro sestavování kalkulací; pracovněprávní nároky zaměstnanců;

reklamační řízení; odpovědnostní řád za svěřený majetek.

Název problematiky Odkaz

Seznam používaných účetních knih, symbolů a zkratek Zákon o účetnictví § 13, § 16,§ 17

Inventarizace (provedení a termíny)
Zákon o účetnictví § 29, §30;

Český účetní standard č. 022

Pravidla pro tvorbu a používání rezerv
Český účetní standard č. 004;

Vyhláška č. 500 - § 16,57; Zákon o rezervách

Pohledávky po lhůtě splatnosti
České účetní standard č. 005; Zákon o rezervách

§ 8; Vyhláška č. 500 - § 10,11

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek
Český účetní standard č. 013; Zákon o účetnictví

§ 4,19; Vyhláška č. 500 – § 6,7

Ocenění dlouhodobého majetku
Český účetní standard č. 013; Zákon o účetnictví

§ 25; Vyhláška č. 500 -§ 6,7

Účtování technického zhodnocení Český účetní standard č. 013; Vyhláška č. 500-§ 6,7

Účtování zásob Český účetní standard č. 015; Vyhláška č. 500 - § 9

Oceňování zásob Český účetní standard č. 015; Vyhláška č. 500 - § 9

Účtování na podrozvahových účtech Český účetní standard č. 001

Oběh účetních dokladů, archivace a skartace
Zákon o účetnictví §11,§31,§33; Český účetní

standard č. 002

Provádění účetní závěrky včetně harmonogramu

závěrkových prací
Zákon o účetnictví §18, §19; Vyhláška č. 500

Normy přirozených úbytků zásob
Český účetní standard č. 015 ; Zákon o daních

z příjmů §25

Pravidla pro tvorbu a použití opravných položek
Český účetní standard č. 005; Vyhláška č. 500 - §

55; Zákon o účetnictví § 25
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33.. VVÝÝZZNNAAMM AA NNÁÁLLEEŽŽIITTOOSSTTII VVNNIITTRROOPPOODDNNIIKKOOVVÝÝCCHH

PPŘŘEEDDPPIISSŮŮ

Vnitropodnikové písemnosti nemají sloužit pouze k účelu splnění povinností dané

legislativou. Mohou být především nástrojem zkvalitnění vnitřního řízení účetní jednotky.

Vnitropodnikové směrnice by měly být každoročně revidovány, či alespoň kontrolovány.


[…]


D. Daně a poplatky 5 134 1 671

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 941 512 1 667 771

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 36 124 14 367

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 55 446 46 105

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období

120 011 103 918

IV. Ostatní provozní výnosy 11 770 81 350

H. Ostatní provozní náklady 103 151 91

114

* Provozní výsledek hospodaření 1 072 742 2 118 072

X. Výnosové úroky 8 600 8 462

N. Nákladové úroky 165 118 261 709

XI. Ostatní finanční výnosy 872 530 1 156 763

O. Ostatní finanční náklady 536 798 721

113

* Finanční výsledek hospodaření 179 214 182 403

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 183 709 432 381

Q. 1. - splatná 9 307 0

2. - odložená 174 402 432 381

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 1 068 247 1 868 094

XIII. Mimořádné výnosy 353 105 0

R. Mimořádné náklady 0 518

836

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti - odložená 84 745 - 124 520

* Mimořádný výsledek hospodaření 268 360 - 394 316

*** Výsledek hospodaření za účetní období 1 336 607 1 473 778
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Příloha č. 3 – Cash flow 2005

2005

tis. Kč

2004

tis. Kč

Peněžní toky z provozní činnosti

Účetní zisk z běžné činnosti před zdaněním

1 251 956 2 300 475

A.1 Úpravy o nepeněžní operace 2 264 677 1 463 133

A.1.1 Odpisy stálých aktiv 1 941 512 1 667 771

A.1.2 Změna stavu opravných položek 120 013 103 919

A.1.3 Ztráta z prodeje stálých aktiv 19 322 31 738

A.1.4 Vyúčtované nákladové a výnosové úroky 156 518 253 247

A.1.5 Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 27 312 - 593 542

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním,

změnami oběžných prostředků a mimořádnými položkami

3 516 633 3 763 608

A.2 Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu - 1 303 074 - 943 394

A.2.1 Změna stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv - 467 349 12 343

A.2.2 Změna stavu krátkodobých závazků a přechodných účtů pasiv - 299 110 - 862 372

A.2.3 Změna stavu zásob - 536 616 - 93 365

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti

před zdaněním a mimořádnými položkami

2 213 599 2 820 214

A.3
Úroky vyplacené - 191 635 - 271 674

A.4 Úroky přijaté 8 600 8 462

A.5 Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost - 2 724 0

A *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 2 027 800 2 557 002
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 2005

tis. Kč

2004

tis. Kč

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1 Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv - 4 209 286 - 1 876 902

B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 36 124 14 367

B*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti - 4 173 162 - 1 862 535

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1 Dopady změn dlouhodobých, resp. krátkodobých závazků 1 243 475 - 3 998 187

C.2 Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky 0 4 000 000

C*** Čisté peněžní toky z finanční činnosti 1 243 475 1 813

Čisté zvýšení/snížení peněžních prostředků

a peněžních ekvivalentů

- 901 887 696 280

Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na počátku roku

1 092 098 395 818

Stav peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů na konci roku

190 211 1 092 098
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Příloha č. 4 – Přehled o změnách vlastního kapitálu 2005

Základní

kapitál

tis. Kč

Změny

základ.

kapitálu

tis. Kč

Ostatní

kapitál.

fondy

tis. Kč

Zákonný

rezervní

fond

tis. Kč

Nerozdělený

zisk

tis. Kč

Celkem

tis. Kč

Zůstatek k 1. lednu 2004 140 000 0 380 660 14 000 3 199 575 3 734 235

Navýšení základního kapitálu 0 10 000 0 0 0 10 000

Navýšení ostatních kapitálových

fondů

0

0

3 990 000

0

0

3 990 000

Výsledek hospodaření za účetní

období

0

0

0

0

1 473 778

1 473 778

Zůstatek k 31. prosinci 2004 140 000 10 000 4 370 660 14 000 4 673 353 9 208 013

Zápis zvýšení základního kapitálu 10 000 -10 000 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za

účetní období

0

0

0

0 1 336 607 1 336 607

Zůstatek k 31. prosinci 2005 150 000 0 4 370 660 14 000 6 009 960 10 544 620
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Příloha č. 5 – Úvodní strana k vnitropodnikovému předpisu

Bosch Diesel s.r.o., Pávov 121, 586 06 Jihlava

VVnniittrrooppooddnniikkoovvýý ppřřeeddppiiss

ČČ.. ............//22000066

Harmonogram účetní závěrky

Zpracováno dne:

01.10.2005

Přezkoumáno dne:

01.10.2005
Schváleno dne: 01.10.2005

Účinnost od: 01.01.

2006 Odpovídá:

hlavní účetní

Odpovídá:

vedoucí finanční odd.

Odpovídá:

jednatel
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Příloha č. 6 - Časová řada k vnitropodnikovému předpisu –

harmonogram účetní závěrky
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