Katedra: Účetnictví a finance
Student: Eva Dokhalová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniků
Název bakalářské práce: Vnitropodnikové předpisy v obchodní společnosti
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Hana Čermáková

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. str. 35 Proces účetní uzávěrky. Schéma se netýká 'účetní' uzávěrky, ale pouze uzávěrkových operací. Co v sobě zahrnují uzávěrkové práce?
2. /

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 15.5.2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: